
1/24

SMLOUVA č. D/3399/2016/ŘDP
o zajištění vzdělávání pracovníků v přímé péči

uzavřená podle § 1746 zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku, v platném znění (dále jen „OZ“), níže 
uvedeného dne, měsíce a roku mezi následujícími smluvními stranami

takto:  

I. Článek
Smluvní strany

Zlínský kraj

sídlo: třída Tomáše Bati 21, 761 90 Zlín

IČ: 70891320

DIČ: CZ70891320, je plátce DPH

jednající: Jiří Čunek, hejtman

zástupce ve věcech smluvních: Ing. Martin Kobzáň, 

vedoucí odboru řízení dotačních programů

zástupce ve věcech odborných: vedoucí odboru sociálních věcí

kontaktní osoba v odborných věcech: Pavla Orsáková, odborná koordinátorka

telefon: 577 043 303

email: pavla.orsakova@kr-zlinsky.cz

kontaktní osoba ve věcech smluvních: Ing. Silvia Duchoňová, projektová manažerka

telefon: 577 043 792

e-mail: silvia.duchonova@kr-zlinsky.cz

(dále jen „objednatel“)

a

APROXY s.r.o.

sídlo: Osvoboditelů 91, 760 01 Zlín

IČ: 29195462

DIČ: CZ29195462

jednající: Mgr. Karin Konečná 

zapsaný v OR: KS v Brně, oddíl C, vložka 64754

bankovní spojení1: 233939182/0300

kontaktní osoba/zástupce ve věcech smluvních:Mgr. Karin Konečná

telefon: +420 737 921 293

e-mail: karin.konecna@aproxy.cz

kontaktní osoba/zástupce ve věcech odborných: Mgr. Karin Konečná 

                                               
1 Bankovní účet se musí shodovat s účtem používaným pro ekonomickou činnost registrovaným u správce daně.



2/24

telefon: +420 737 921 293

email: karin.konecna@aproxy.cz

(dále jen „dodavatel“)

II. Článek
Úvodní ustanovení

1. Dodavatel prohlašuje, že má veškeré právní, technické a personální předpoklady, kapacity a odborné 
znalosti, jichž je třeba k provedení předmětu plnění sjednaného touto smlouvou a je schopen zajistit 
sjednaný předmět plnění.

2. Pro účely této smlouvy se rozumí:

 Kurz = jednodenní vzdělávací aktivita na dané téma (např. 2.1 Individuální plánování). Kurz je 
realizován v každém z v příloze č. 1 této smlouvy uvedených zařízení sociálních služeb, tj. domovů 
pro osoby se zdravotním postižením (dále jen „DZP“).    

 1 den kurzu (školícího dne) = 8 výukových hodin (výuková hodina = 45 minut). 

III. Článek
Předmět plnění

1. Dodavatel se touto smlouvou objednateli zavazuje, že pro něj na své náklady a nebezpečí zajistí 
realizaci všech kurzů uvedených v příloze č. 1 této smlouvy a objednatel se touto smlouvou zavazuje, 
že dodavateli zaplatí cenu za jejich provedení, to vše za podmínek sjednaných dále v této smlouvě.

2. Realizace kurzů uvedených v odstavci 1. tohoto článku je zajišťována v rámci projektu „Transformace
pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením ve Zlínském kraji“, reg. č. 
CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0003570. Tento projekt je realizován v rámci Operačního programu 
Zaměstnanost.

3. Podrobnosti ke kurzům, které se dodavatel zavazuje na základě této smlouvy provést, zejména jejich
minimální obsahová náplň, časová dotace, místo konání (realizace) a další podrobnosti jsou uvedeny 
v příloze č. 1 této smlouvy. Jména lektorů jsou uvedena v příloze č. 4 této smlouvy.

4. Přesné termíny (dny) vzdělávacích kurzů musejí být realizovány v rámci měsíců a let, které jsou pro 
jejich uskutečnění uvedeny v článku IV odst. 1 a v příloze č. 1 této smlouvy. Změny termínů je možné 
provádět jen v souladu s níže uvedenými ustanoveními této smlouvy.

5. Požadavky na lektory, kteří budou vzdělávací kurzy realizovat, jsou podrobně popsány v příloze č. 3 
této smlouvy.

6. Dodavatel je povinen zajistit, aby všichni lektoři dodavatele splňovali požadavky na vzdělání a 
praxi (profesní zkušenosti) stanovené v zadávacích podmínkách zadávacího řízení, které 
předcházelo uzavření této smlouvy. 

7. Dodavatel je povinen provést veškeré činnosti, kterých je potřeba k řádnému provedení jednotlivých 
vzdělávacích kurzů. Dodavatel jako součást předmětu plnění této smlouvy zajistí celkovou koordinaci 
příprav a realizace kurzů a související služby, zejména:

a) přípravu a organizaci jednotlivých kurzů
- konzultace s objednatelem k zabezpečení kvalitní přípravy a průběhu kurzů a výběru účastníků, 

konzultace k přípravě veškerých vzorů písemných výstupů a řešení organizačních záležitostí.
- zpracování vzorů písemných podkladů:



3/24

o pozvánky na kurzy, přihlášky na kurzy, osvědčení o absolvování kurzů, 
studijní materiály ke kurzům, prezenční listiny.

o veškeré tyto uvedené vytvořené písemné výstupy musí obsahovat 
povinnou publicitu, tj. povinný prvek vizuální identity Operačního 
programu Zaměstnanost (tedy logolink uvedený v záhlaví této smlouvy, 
případně na stránkách www.esfcr.cz ) a název projektu „Transformace 
pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením ve Zlínském 
kraji“. Dodavatel nejpozději 40 dnů před začátkem realizace prvního 
kurzu zašle objednateli vzory písemných podkladů ke schválení 
objednatelem. Objednatel do 5 dnů zašle připomínky, případně schválí 
vzory písemných podkladů. V případě připomínek je dodavatel povinen 
do 5 dnů tyto vypořádat a zaslat konečnou verzi objednateli.

- Oslovení (kontakty předá objednatel) a přihlašování účastníků, zpracování pozvánky 
s harmonogramem průběhu kurzu, přihlášky a jejich zaslání cílové skupině nejpozději 30 dnů
před konáním kurzu (objednatel poskytne e-mailové kontakty),

- Týden před realizací prvního kurzu dodá dodavatel (postačí e-mailovou formou) seznam všech 
jednotlivých plánovaných kurzů (s přesnými termíny a místy realizace), které proběhnou 
v následujících 30 dnech,

- Dodavatel si vyžádá před konáním kurzů 2.1, 2.4, 2.5, 2.6 a 2.7 kazuistiku konkrétního uživatele 
daného DZP. V případě, že DZP neposkytne konkrétní kazuistiku v případě kurzu 2.1, 2.4, 2.5, 
2.6 a 2.7, je dodavatel povinen prezentovat dané téma na příkladech z vlastní praxe.

- Týden před realizací každého jednotlivého kurzu doručí dodavatel objednateli elektronicky 
jmenný seznam účastníků a u kurzů 2.1, 2.4, 2.5, 2.6 a 2.7 i informace, zda bude využita 
kazuistika konkrétního uživatele z daného DZP,

- zajištění lektora či lektorů, 
- komunikace s lektory a účastníky kurzu.

b) zajištění dopravy, stravování a případného ubytování lektorů a všech dalších osob 
dodavatele podílejících se na realizaci kurzů

c) realizaci jednotlivých kurzů
- zajištění potřebné prezentační techniky (dataprojektor, flipchart, plátno, notebook apod.),
- každý kurz bude uveden informací povinné publicity, tj. že je pořádán v rámci individuálního 

projektu Zlínského kraje „Transformace pobytových zařízení domovů pro osoby se zdravotním 
postižením ve Zlínském kraji“, který je spolufinancován Evropským sociálním fondem, 
prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost,

- prezentace (lektorování) obsahu kurzu na dané téma,
- vytvoření a tisk veškerých studijních materiálů/podkladů pro každého účastníka a jejich dodání 

účastníkům na začátku konání kurzu,
- vytvoření elektronické verze studijních materiálů (ve formátu Word, Excel, Powerpoint), 
- individuální přístup k účastníkům kurzů,
- vytvoření prezenčních listin a zajištění jejich faktického vyplnění účastníky kurzu, 
- zajištění vyplnění formuláře evaluačního dotazníku účastníky kurzu (evaluační dotazník bude 

dodán objednatelem),
- zajištění minimálně 3 fotografií z každého kurzu.

d) předání podkladů souvisejících s předmětem plnění smlouvy objednateli:
- vždy k 10. dni každého měsíce doručí dodavatel objednateli dokumentaci ke kurzům, který byly 

realizovány v předchozím měsíci: 
 originály prezenčních listin
 originály evaluačních dotazníků



4/24

 CD/DVD s následujícími dokumenty ke každému kurzu (co kurz, to samostatná složka): 
 naskenované prezenční listiny
 studijní materiály
 fotografie
 pozvánky
 vzory osvědčení (jeden naskenovaný vzor)
 seznam účastníků, kteří obdrželi osvědčení s čísly vydaných osvědčení

Součástí dokumentace bude i plánovaný časový harmonogram s přesnými termíny a místy 
realizace jednotlivých kurzů pro následující měsíc.

e) na žádost objednatele mohou být dle potřeby realizovány schůzky objednatele a dodavatele 

k tématu průběhu či kvality aktivit realizovaných v rámci této smlouvy, které budou realizovány 

v sídle objednatele.

8. Dodavatel je povinen dodržet nejen povinnosti uvedené v jednotlivých ustanoveních této smlouvy, ale 
dále musí při realizaci předmětu plnění této smlouvy dodržet taktéž zadávací podmínky zadávacího 
řízení, které předcházelo uzavření této smlouvy (v případě rozporu mezi zadávacími podmínkami a 
touto smlouvou má přednost tato smlouva).

9. Dodavatel je povinen v harmonogramu vzdělávacího kurzu zohledňovat celkovou délku trvání kurzu, 
skupinovou práci účastníků, přestávky v průběhu dne, oběd apod. Dodavatel je povinen navržené 
metody a techniky volit s ohledem na únavovou křivku účastníků v průběhu dne.

10. Dodavatel je povinen realizovat každý vzdělávací kurz v časové dotaci vymezené v příloze č. 1 této 
smlouvy.

11. Smluvní strany se dohodly, že zaměstnanci Odboru řízení dotačních programů Krajského úřadu 
Zlínského kraje a Odboru sociálních věcí Krajského úřadu Zlínského kraje jsou oprávněni se účastnit
náslechů vzdělávacích kurzů a to i bez předchozího oznámení dodavateli.

12. V případě, že by lektor vedoucí příslušný vzdělávací kurz dle názoru objednatele nebyl schopen vést 
nebo nevedl vzdělávací kurz kvalitně (kvalita lektora bude posuzována dle předem stanovených kritérií 
v evaluačním dotazníku, který vyplní účastnici vzdělávacího kurzu), je oprávněn objednatel vyzvat 
dodavatele písemně ke změně lektora. Výzva objednatele musí být zároveň odůvodněná, tzn., že v ní 
musí být uvedeno, v čem konkrétně spatřuje objednatel nekvalitu lektora. V takovém případě je 
dodavatel povinen zajistit jiného lektora, který bude splňovat podmínky uvedené v odstavci 5 tohoto 
článku, k čemuž mu poskytne objednatel přiměřenou lhůtu. Výzvu objednatele je oprávněn učinit 
zástupce ve věcech smluvních nebo odborných. 

13. Dodavatel bude při realizaci předmětu této smlouvy postupovat podle pokynů objednatele, pokud jsou 
v souladu s touto smlouvou, a v souladu s příslušnými obecně závaznými předpisy regulujícími 
poskytování daných služeb.

14. Dodavatel se zavazuje dále poskytovat také činnosti, práce, služby a dodávky, které nejsou v této 
smlouvě uvedeny, ale o kterých věděl nebo podle svých odborných znalostí vědět měl nebo mohl, že 
jsou k řádnému a kvalitnímu poskytování předmětu plnění této smlouvy třeba, a to na své náklady.



5/24

IV. Článek
Doba a místo plnění

1. Vzdělávací kurzy se uskuteční v období prosinec 2016 – červen 2019. Dodavatel po dohodě 
s účastníky kurzů nejpozději týden před realizací prvního kurzu zašle objednateli na vědomí seznam 
všech jednotlivých plánovaných kurzů, které proběhnou v následujících 30 dnech, a to s přesnými 
termíny (dny) jednotlivých kurzů a místy realizace kurzů. Následně vždy k 10. dni každého měsíce
zašle objednateli na vědomí plánovaný časový harmonogram (s přesnými termíny a místy realizace).
Konkrétní místa plnění (realizace) jsou uvedena v příloze č. 1 této smlouvy.

2. Změna termínů konání jednotlivých kurzů je možná za podmínek uvedených v čl. VII. Ostatní 
povinnosti, odst. 4.

V. Článek
Cena za plnění, platební podmínky

1. Celková cena za plnění realizované v rozsahu dle této smlouvy (cena předmětu plnění) je stanovena 
dohodou smluvních stran dle zákona číslo 526/1990 Sb., o cenách, v platném znění, a to ve výši: 

770.000,- Kč bez DPH

sazba DPH činí 21 %, tj. 161.700,- Kč

931.700,- Kč včetně DPH (slovy: devětsettřicetjednatisícsedmset korun českých) 

Podrobný rozpis celkové ceny předmětu plnění na její jednotlivé cenové položky je uveden v příloze č. 
2 této smlouvy.

2. Cena předmětu plnění této smlouvy je nejvýše přípustná a obsahuje veškeré náklady dodavatele 
nezbytné ke splnění jeho závazku dle této smlouvy. Změna ceny je přípustná pouze v případě změny 
zákonné sazby DPH, přičemž však platí, že není-li dodavatel v době uzavření této smlouvy plátcem 
DPH a v průběhu realizace této smlouvy se plátcem DPH stane, není oprávněn účtovat objednateli 
k ceně bez DPH jakoukoliv DPH. V případě zákonné změny sazby DPH není třeba uzavírat dodatek 
k této smlouvě. 

3. Dodavatel je oprávněn fakturovat po částech - v měsíčních intervalech, a to dle skutečného plnění.

Dodavatel je oprávněn vystavit fakturu za dílčí část plnění až po předání všech podkladů dle článku 
III, odst. 7, písm. d), vztahujících se k příslušnému kurzu.

4. Faktura musí obsahovat náležitosti podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších 
předpisů a zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů. Na faktuře 
budou uvedeny jednotlivé položky, za něž je fakturováno (viz příloha č. 2 této smlouvy). Na faktuře 
musí být rovněž uvedena informace povinné publicity: „Výdaj je spolufinancován Evropským sociálním 
fondem prostřednictvím Operačního programu Zaměstnanost. Projekt Transformace pobytových 
zařízení domovů pro osoby se zdravotním postižením ve Zlínském kraji, reg. č. 
CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0003570.“. Dodavatel je na každé faktuře povinen výslovně uvést, zda je, 
či není plátcem DPH. V případě, že dodavatel je plátcem DPH, pak součástí každé faktury musí být 
vedle shora uvedeného taktéž prohlášení dodavatele (podepsané statutárním orgánem) o tom, že:
- nemá v úmyslu nezaplatit daň z přidané hodnoty u zdanitelného plnění podle této faktury (dále jen 

„daň“),
- jemu nejsou známy skutečnosti, nasvědčující tomu, že se dostane do postavení, kdy nemůže daň 

zaplatit a ani se ke dni vystavení této faktury v takovém postavení nenachází,
- nezkrátí daň nebo nevyláká daňovou výhodu,



6/24

- úplata za plnění dle této faktury není odchylná od obvyklé ceny,
- úplata za plnění dle této faktury nebude poskytnuta zcela nebo zčásti bezhotovostním převodem 

na účet vedený poskytovatelem platebních služeb mimo tuzemsko,
- nebude nespolehlivým plátcem,
- bude mít u správce daně registrován bankovní účet používaný pro ekonomickou činnost,
- souhlasí s tím, že pokud ke dni uskutečnění zdanitelného plnění bude o dodavateli zveřejněna 

správcem daně skutečnost, že dodavatel je nespolehlivým plátcem, uhradí objednatel daň 
z přidané hodnoty z přijatého zdanitelného plnění příslušnému správci daně,

- souhlasí s tím, že pokud ke dni uskutečnění zdanitelného plnění bude zjištěna nesrovnalost 
v registraci bankovního účtu dodavatele určeného pro ekonomickou činnost správcem daně, 
uhradí objednatel daň z přidané hodnoty z přijatého zdanitelného plnění příslušnému správci 
daně.

5. Splatnost faktur je 30 dnů od data jejich doručení objednateli. Faktura, která neobsahuje veškeré 
požadované náležitosti, bude vrácena dodavateli k opravě. Od doručení opravené faktury objednateli 
běží nová třicetidenní lhůta splatnosti. Daňový doklad bude doručen objednateli ve dvou stejnopisech 
tak, aby objednatel byl schopen splnit svoji povinnost prokázat uznatelné výdaje vůči platebnímu a 
kontrolnímu orgánu projektu.

6. Objednatel výslovně upozorňuje dodavatele na skutečnost, že zajišťování dostatku finančních 
prostředků pro úhradu ceny předmětu plnění (či jeho části) poskytnutého dodavatelem na základě této 
smlouvy je závislé na součinnosti Ministerstva práce a sociálních věcí ČR (dále jen „MPSV“), které 
poskytuje objednateli dotaci v rámci projektu Transformace pobytových služeb pro osoby se 
zdravotním postižením ve Zlínském kraji, reg. č. CZ.03.2.63/0.0/0.0/15_007/0003570. Smluvní strany 
se dohodly, že objednatel tak nezodpovídá za prodlení úhrady ceny předmětu plnění (či jeho části) 
poskytnutého dodavatelem v případě prodlení součinnosti ze strany předmětného ministerstva. O toto 
prodlení se tak prodlužuje doba, ve které je objednatel povinen provést úhradu ceny předmětu plnění 
(či jeho části) poskytnutého dodavatelem dle této smlouvy.

7. Objednatel je oprávněn během realizace této smlouvy nebo i po jejím ukončení jednostranně započítat 
svou pohledávku vůči dodavateli proti pohledávce dodavatele za objednatelem plynoucí z této 
smlouvy.

VI. Článek

Smluvní pokuty a odpovědnost za vady, náhrada škody

1. Objednatel je oprávněn požadovat po dodavateli zaplacení smluvní pokuty ve výši 8.000,- Kč v případě 
neuskutečnění každého jednotlivého kurzu v termínech uvedených v této smlouvě a dodavatel je 
povinen takovou smluvní pokutu objednateli zaplatit. 

2. Za porušení požadavku na kvalifikaci lektorů uvedených v článku III. odst. 6. a příloze č. 3 této smlouvy 
(např. kurz bude lektorovat objednatelem neschválený lektor), je objednatel oprávněn požadovat po 
dodavateli smluvní pokutu ve výši 10.000,- Kč za každý jednotlivý zjištěný případ a dodavatel je 
povinen takovou smluvní pokutu objednateli zaplatit. Vedle toho je dodavatel povinen realizovat 
příslušný kurz s objednatelem schváleným lektorem, splňujícím požadavky na kvalifikaci lektorů 
v náhradním termínu (v době stanovené touto smlouvou v článku IV. odstavci 1), a to na vlastní 
náklady. 

3. Za porušení pravidel povinné publicity [viz ustanovení článku III. odst. 7 písm. a) druhá odrážka; článku
III. odst. 7 písm. c) druhá odrážka; článku V. odst. 4 této smlouvy] Operačního programu Zaměstnanost 
(dále jen „OPZ“), které není možné odstranit, je objednatel oprávněn požadovat po dodavateli smluvní 



7/24

pokutu ve výši 3.000,- Kč za každý jednotlivý zjištěný případ a dodavatel je povinen takovou smluvní 
pokutu objednateli zaplatit.

4. Za porušení povinností archivace a součinnosti při kontrolách (článek VII. odst. 2. a 3.) je objednatel 
oprávněn požadovat po dodavateli smluvní pokutu ve výši 10.000,- Kč za každý jednotlivý zjištěný 
případ a dodavatel je povinen takovou smluvní pokutu objednateli zaplatit.

5. Pokud při realizaci vzdělávacího kurzu dojde k porušení jiných smluvních podmínek a požadavků, než 
k těm, které jsou sankcionovány již v předchozích odstavcích tohoto článku, je objednatel, vedle 
nároků, které má z odpovědnosti za vady, oprávněn požadovat po dodavateli smluvní pokutu ve výši 
jedné pětiny jednotkové ceny včetně DPH dotčeného kurzu (nákladů na lektora), uvedené 
v příloze č. 2 této smlouvy, a dodavatel je povinen takovou smluvní pokutu objednateli zaplatit.

6. Smluvní strany souhlasně prohlašují, že veškeré smluvní pokuty uvedené v této smlouvě, nepovažují 
za nepřiměřené vysoké či odporující dobrým mravům. Částky smluvní pokuty uložené v souladu s touto 
smlouvou je objednatel oprávněn odečíst od dodavatelem fakturovaných částek (tj. započítat proti 
pohledávkám dodavatele na zaplacení ceny za plnění předmětu této smlouvy). Zaplacení jakékoliv 
smluvní pokuty uvedené v této smlouvě nekrátí nijak nárok objednatele na náhradu škody (či její výši) 
způsobenou dodavatelem, pokud škoda vznikla v příčinné souvislosti s jednáním, nejednáním či 
opomenutím dodavatele při realizaci předmětu plnění dle této smlouvy. Za škodu způsobenou 
dodavatelem objednateli dle této smlouvy se považují mimo jiné zkrácení výše finančních prostředků 
podpory objednateli na projekt „Transformace pobytových služeb pro osoby se zdravotním postižením 
ve Zlínském kraji“ či finanční sankce uplatněné vůči objednateli poskytovatelem dotace nebo jinými 
příslušnými orgány (např. finančními), a to za podmínky, že tato škoda vznikla v příčinné souvislosti 
s jednáním, nejednáním či opomenutím dodavatele při provádění předmětu plnění dle této smlouvy, 
např. nedodržením termínu provedení předmětu plnění či jeho části nebo nedodržením jiných 
požadavků na předmět plnění uvedených v této smlouvě. V případě vzniku škody definované v tomto 
odstavci se zavazuje její výši dodavatel objednateli uhradit.

7. Plnění předmětu této smlouvy má vady, jestliže jeho provedení neodpovídá požadavkům stanoveným 
v této smlouvě.

8. Práva z odpovědnosti za vady musí být uplatněna u dodavatele bezprostředně po jejich zjištění. 
Dodavatel je povinen, je-li to možné, uplatněné vady ihned odstranit, jinak poskytnout objednateli 
s jeho souhlasem náhradní plnění, nebo poskytnout objednateli s jeho souhlasem přiměřenou slevu z 
ceny.

9. O vadách, které nebudou dodavatelem odstraněny ve lhůtě, kterou mu objednatel stanoví, sepíší 
smluvní strany záznam, jehož obsahem budou následující údaje: čeho se vada týkala, kdy byla 
vytknuta, proč nebyla odstraněna a výše slevy, která objednateli náleží. Částku slevy uvedenou 
v záznamu dodavatel vyjádří ve faktuře.

10. Dodavatel nezodpovídá za vady, které byly způsobeny vadnou součinností objednatele, například 
předáním vadných podkladů, vydáním nevhodných pokynů apod., v případě, že dodavatel ani při 
vynaložení odborné péče vadnou součinnost nemohl zjistit nebo na ni objednatele sice upozornil, ale 
objednatel na ní trval. 

VII. Článek
Ostatní povinnosti

1. Dodavatel je povinen zajistit souhlas všech dotčených osob, zejména účastníků vzdělávacích kurzů a 
lektorů, se zpracováváním osobních údajů, a to včetně souhlasu k tomu, že osobní údaje mohou být 
využívány objednatelem či jinou třetí osobou pověřenou poskytovatelem podpory, event. Evropskou 



8/24

komisí nebo MPSV, a to za účelem kontroly a evidence objednatele. Dodavatel je povinen osobní údaje 
zpracovávat a předávat třetím osobám v souladu a výhradně za podmínek dle zákona č. 101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, popřípadě dle 
jeho novelizace.

2. Dodavatel je povinen za účelem ověření plnění povinností vyplývajících z této smlouvy vytvořit 
podmínky k provedení kontroly vztahující se k realizaci projektu, poskytnout oprávněným osobám 
veškeré doklady vážící se k realizaci této smlouvy, umožnit průběžné ověřování souladu údajů o 
realizaci této smlouvy uváděných ve zprávách o realizaci této smlouvy se skutečným stavem v místě 
její realizace a poskytnout součinnost všem osobám oprávněným k provádění kontroly. Těmito 
oprávněnými osobami jsou zaměstnanci a pověřené osoby objednatele, MPSV (Řídicí orgán), územní 
finanční orgány, Ministerstvo financí, Nejvyšší kontrolní úřad, Evropská komise a Evropský účetní dvůr, 
případně další orgány oprávněné k výkonu kontroly. Tato povinnost dodavatele trvá do 31. 12. 2031.

3. Dodavatel má povinnost archivovat veškerou dokumentaci, která má souvislost s plněním předmětu 
této smlouvy nebo kterou má povinen na základě této smlouvy vytvářet. Tato povinnost dodavatele 
trvá do 31. 12. 2031.

4. Tuto smlouvu lze změnit nebo doplňovat pouze písemnými vzestupně číslovanými dodatky, které 
budou podepsány oběma smluvními stranami, pokud není uvedeno v této smlouvě jinak.

Změnu v osobách lektorů (příloha č. 4 smlouvy) a změnu v místě plnění (realizace) předmětu této 
smlouvy (článek IV. smlouvy, příloha č. 1 smlouvy) je možné provést po předchozí dohodě smluvních 
stran na základě písemného protokolu o těchto změnách. Pokud dochází ke změně lektora, musí nový 
lektor splňovat požadavky stanovené v čl. III odst. 6 a v příloze č. 3 této smlouvy. Změnu v termínech 
provádění kurzů (článek IV. smlouvy, příloha č. 1 smlouvy) v rámci období uvedeného v čl. IV odst. 1 
této smlouvy je možné provést po dohodě dodavatele s účastníky kurzu s tím, že objednateli se tato 
změna pouze oznámí (postačí e-mailem), a to před vlastní realizací změněného termínu kurzu.
Všechny protokoly uvedené v tomto odstavci musí být podepsány oběma smluvními stranami; 
za smluvní strany jsou v tomto případě oprávněni jednat a protokol podepsat zástupci ve věcech 
smluvních.

Změnu identifikačních údajů, zástupců a kontaktních osob smluvních stran uvedených v čl. I. je možno 
oznámit druhé smluvní straně na základě oznámení (dostačující je e-mailová forma). Za smluvní strany 
jsou oprávněni písemné oznámení učinit kontaktní osoby ve věcech smluvních nebo odborných.

Za objednatele je oprávněn v záležitostech práva z odpovědnosti za vady včetně výše přiměřené slevy 
(viz odstavec 8 článek VI. této smlouvy) jednat a rozhodnout zástupce ve věcech smluvních nebo 
odborných.

5. Nastanou-li u některé ze smluvních stran skutečnosti bránící řádnému plnění této smlouvy, je povinna 
to ihned bez zbytečného odkladu oznámit druhé straně a vyvolat jednání zástupců oprávněných 
k podpisu smlouvy či zástupců ve věcech smluvních nebo odborných.

6. Obě smluvní strany se zavazují, že obchodní a technické informace, které jim byly svěřeny druhou 
stranou, nezpřístupní třetím osobám bez písemného souhlasu druhé strany a nepoužijí tyto informace 
k jiným účelům, než je k plnění podmínek smlouvy. Ustanovení zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů nejsou tímto dotčena.

7. Dodavatel tímto poskytuje objednateli v souladu s ustanovením § 2358 a násl. OZ nevýhradní, časově, 
množstevně a územně neomezenou licenci, tj. oprávnění k výkonu práva užit jakékoliv dílo, které má 
charakter autorského díla ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „autorský zákon“), které bylo vytvořeno dodavatelem na základě této smlouvy nebo 
v souvislosti s ní (zejména k dodavatelem vytvořeným materiálům/podkladům dle odst. 7 článku III této 
smlouvy), a to ke všem způsobům užití autorského díla ve smyslu OZ a autorského zákona. Objednatel 
může oprávnění tvořící součást licence zcela nebo zčásti poskytnout třetí osobě (podlicence), přičemž



9/24

třetí osoba může bezplatně oprávnění tvořící součást licence (podlicence) zcela nebo zčásti poskytnout 
jakýmkoliv dalším osobám, k čemuž dodavatel (autor) poskytuje tímto výslovný souhlas. Objednatel 
může taktéž bezplatně oprávnění tvořící součást licence postoupit jakýmkoliv třetím osobám, přičemž 
třetí osoba může bezplatně oprávnění tvořící součást licence postoupit jakýmkoliv dalším osobám, 
k čemuž dodavatel (autor) poskytuje tímto výslovný souhlas. V případě postoupení licence je 
objednatel povinen informovat dodavatele (autora) o osobě postupníka bez zbytečného odkladu. 
Licence dle tohoto odstavce se sjednává jako bezúplatná. Objednatel je na základě této licence 
zejména oprávněn autorské dílo (zvláště studijní materiály) zveřejnit na internetových stránkách svých 
i třetích osob, pořizovat rozmnoženiny autorského díla (zvláště studijních materiálů) a používat jej pro 
své interní potřeby.

8. Dodavatel se zavazuje předložit objednateli seznam subdodavatelů, jimž za plnění subdodávky 
poskytnuté v souvislosti s plněním předmětu dle této smlouvy, uhradil více než 10 % z části celkové 
ceny, uvedené v odstavci 1 článku V této smlouvy, uhrazené objednatelem v jednom kalendářním roce. 
Dodavatel je povinen předložit seznam subdodavatelů nejpozději do 28. 2. následujícího kalendářního 
roku. Má-li subdodavatel formu akciové společnosti, musí být přílohou seznamu subdodavatelů i 
seznam vlastníků akcií, jejichž souhrnná jmenovitá hodnota přesahuje 10 % základního kapitálu, 
vyhotovený ve lhůtě 90 dnů před dnem předložení seznamu subdodavatelů.

9. V případě, že je dodavatel plátcem DPH, pak podpisem této smlouvy výslovně prohlašuje, že:

- nemá v úmyslu nezaplatit daň z přidané hodnoty u zdanitelného plnění podle této smlouvy (dále jen 
„daň“),

- jemu nejsou známy skutečnosti, nasvědčující tomu, že se dostane do postavení, kdy nemůže daň 
zaplatit a ani se ke dni podpisu této smlouvy v takovém postavení nenachází,

- nezkrátí daň nebo nevyláká daňovou výhodu,

- úplata za plnění dle této smlouvy není odchylná od obvyklé ceny,

- úplata za plnění dle této smlouvy nebude poskytnuta zcela nebo zčásti bezhotovostním převodem 
na účet vedený poskytovatelem platebních služeb mimo tuzemsko,

- nebude nespolehlivým plátcem,

- bude mít u správce daně registrován bankovní účet používaný pro ekonomickou činnost,

- souhlasí s tím, že pokud ke dni uskutečnění zdanitelného plnění bude o dodavateli zveřejněna 
správcem daně skutečnost, že dodavatel je nespolehlivým plátcem, uhradí objednatel daň z přidané 
hodnoty z přijatého zdanitelného plnění příslušnému správci daně,

- souhlasí s tím, že pokud ke dni uskutečnění zdanitelného plnění bude zjištěna nesrovnalost 
v registraci bankovního účtu dodavatele určeného pro ekonomickou činnost správcem daně, uhradí 
objednatel daň z přidané hodnoty z přijatého zdanitelného plnění příslušnému správci daně.

VIII. Článek
Odstoupení od smlouvy a výpověď  

1. Není-li v této smlouvě uvedeno jinak, budou případná práva a povinnosti smluvních stran plynoucí 
z odstoupení od této smlouvy řešena podle příslušných ustanovení OZ a ostatních právních předpisů.
Objednatel je oprávněn odstoupit i jen od části smlouvy, části plnění, které je oddělitelné od ostatního 
plnění, např. od realizace některého vzdělávacího kurzu.



10/24

2. Bez ohledu na skutečnost, zda objednatel odstoupí nebo neodstoupí od této smlouvy, je dodavatel 
povinen objednateli zaplatit taktéž veškeré smluvní pokuty a vedle toho nahradit i případnou 
způsobenou škodu viz odst. 6 článku VI. této smlouvy.

3. Za podstatné porušení smluvních povinností dodavatelem se považuje zejména to, když příslušný kurz 
bude realizovat lektor, který není uveden v příloze č. 4 této smlouvy, případně v protokolu o změně 
lektora. 

4. Objednatel je oprávněn vypovědět tuto smlouvu v případě, že MPSV ukončí nebo pozastaví 
poskytování finanční podpory projektu, na základě něhož je realizace vzdělávacích kurzů dle této 
smlouvy financována. Výpovědní lhůta činí 1 měsíc a plyne dnem následujícím po doručení výpovědi 
dodavateli.

5. Objednatel je oprávněn vypovědět tuto smlouvu v případě, že byly zjištěny opakované nedostatky 
dodavatele v plnění předmětu této smlouvy. V tomto případě činí výpovědní lhůta 1 měsíc a plyne 
dnem následujícím po doručení výpovědi dodavateli.

6. Dodavatel je oprávněn vypovědět tuto smlouvu v případě, že je objednatel i přes písemnou urgenci 
dodavatele doručenou objednateli v prodlení s úhradou faktury trvající déle než 60 dnů. Do doby 
prodlení objednatele se však nezapočítává doba, po kterou je v prodlení MPSV viz odst. 6 článek V 
této smlouvy. V tomto případě činí výpovědní lhůta 1 měsíc a plyne dnem následujícím po doručení 
výpovědi objednateli.

IX. Článek
Změny a zánik smlouvy

1. Tato smlouva a její přílohy může být měněna pouze písemně uzavřenými dodatky, nestanoví-li se 
v této smlouvě výslovně jinak.

2. Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva zaniká též písemnou dohodou obou stran, písemným 
odstoupením smluvní strany od smlouvy nebo výpovědi v souladu s článkem VIII této smlouvy.

X. Článek
Závěrečná ustanovení

1. Případná neplatnost některého ustanovení této smlouvy nemá za následek neplatnost ostatních 
ustanovení. V případě, že kterékoliv ustanovení této smlouvy se stane neúčinným nebo neplatným, 
smluvní strany se zavazují bez zbytečného odkladu nahradit takové ustanovení novým, které svým 
obsahem a smyslem odpovídá nejlépe obsahu a smyslu ustanovení původního.

2. S ohledem na skutečnost, že objednatel je povinen se řídit příslušným Rozhodnutím o poskytnutí 
dotace, ze které je financováno plnění této smlouvy, a pravidly OPZ, včetně následných aktualizací, 
vyhrazuje si objednatel právo doplnit, případně změnit tuto smlouvu, zejména povinnosti plynoucí ze 
smlouvy pro dodavatele, v případě, že z pokynu dotačního (řídícího) orgánu nebo z příslušného 
Rozhodnutí o poskytnutí dotace nebo z pravidel OPZ, včetně veškerých následných aktualizací, 
vyplyne nějaká povinnost, kterou bude objednatel muset zavázat rovněž dodavatele. V takovém 
případě se dodavatel zavazuje na změnu či doplnění smlouvy přistoupit. V opačném případě je to 
důvodem pro odstoupení od smlouvy nebo pro výpověď této smlouvy (s výpovědní lhůtou 1 dne, která 
plyne dnem následujícím po doručení výpovědi druhé smluvní straně). 

3. Na smluvní vztah se přiměřeně použijí ustanovení OZ pro smlouvu o dílo.



11/24

4. Nedílnou součást této smlouvy tvoří:

Příloha č. 1 – Specifikace vzdělávacích kurzů.

Příloha č. 2 – Rozpis ceny kurzů

Příloha č. 3 – Minimální požadavky na lektory kurzů

Příloha č. 4 – Seznam lektorů

5. Tato smlouva se vyhotovuje ve čtyřech stejnopisech, z nichž jeden obdrží dodavatel a tři objednatel. 

6. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.

7. Smluvní strany prohlašují, že si tuto smlouvu přečetly, jejímu obsahu porozuměly a souhlasí s ní, a na 
důkaz toho ji podepisují na základě své vlastní, vážné a svobodné vůle prosté omylu, a nikoli v tísni 
ani za nápadně nevýhodných podmínek.

Doložka dle § 23 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozdějších předpisů
Rozhodnuto orgánem kraje: Rada Zlínského kraje
Datum a číslo usnesení č.: 26.9.2016, 0809/R19/16

Za objednatele Za dodavatele

Ve Zlíně dne …………….. V …………..… dne ………….

………………………………… .………………………………..
Jiří Čunek Mgr. Karin Konečná, jednatelka        

hejtman APROXY s.r.o.



12/24

Příloha č. 1 – Specifikace vzdělávacích kurzů

Ozn. 

Kurzu
Téma kurzu

Časová 

dotace

Termín 

realizace
Místo realizace/plnění

2.1. Individuální plánování 
11 x 1 den

(8 hodin)

Prosinec 2016 

– červen 2019

1 x v každém z 11 DZP v místě 

poskytování služby 

(v podrobnostech viz níže) 

2.2.

Normalita, práva osob se 

zdravotním postižením 

v kontextu Úmluvy

11 x 1 den

(8 hodin)

Prosinec 2016 

– červen 2019

1 x v každém z 11 DZP v místě 

poskytování služby 

(v podrobnostech viz níže)

2.3.

Podpora v rozhodování + 

kompetence opatrovníků a 

komunikace s nimi (včetně 

metod motivace lidí 

s duševním onemocněním)

11 x 1 den

(8 hodin)

Prosinec 2016 

– červen 2019

1 x v každém z 11 DZP v místě 

poskytování služby 

(v podrobnostech viz níže)

2.4. AAK, komunikace 11 x 1 den

(8 hodin)

Prosinec 2016 

– červen 2019

1 x v každém z 11 DZP v místě 

poskytování služby 

(v podrobnostech viz níže)

2.5. Sexualita + partnerské 

vztahy

11 x 1 den

(8 hodin)

Prosinec 2016 

– červen 2019

1 x v každém z 11 DZP v místě 

poskytování služby 

(v podrobnostech viz níže)

2.6.

Podpora v hospodaření 

s penězi, tvorba finančních 

plánů podpory

11 x 1 den

(8 hodin)

Prosinec 2016 

– červen 2019

1 x v každém z 11 DZP v místě 

poskytování služby 

(v podrobnostech viz níže)

2.7.

Systémové práce s rizikem 11 x 1 den

(8 hodin)

Prosinec 2016 

– červen 2019

1 x v každém z 11 DZP v místě 

poskytování služby 

(v podrobnostech viz níže)



13/24

Místo plnění: Prostory jednotlivých zařízení sociálních služeb, tj. DZP. Jedná se o tato DZP:

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Javorník, Chvalčov, Javornická 830, 768 72 Chvalčov

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad - Buchlovská, Buchlovská 301, 687 06 

Velehrad

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Zborovice, Hlavní 1, 768 32 Zborovice

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Kunovice - Cihlářská, Cihlářská 526, 686 04 Kunovice

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Kunovice - Na Bělince, Na Bělince 1492, 686 04 

Kunovice

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Staré Město, Kopánky 2052, 686 03 Staré Město

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Uherský Brod, Okružní 1519, 688 01 Uherský Brod

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Kvasice, Cukrovar 304, 768 21 Kvasice                   

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Medlovice, Medlovice 90, 687 41 Medlovice

 Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad - Vincentinum, Nádvoří 305, 687 06 Velehrad

 Domov Na Dubíčku, příspěvková organizace, Hrobice 136, Slušovice 763 15

Dodavatel bude při zajištění prostor (nekomerčního charakteru) komunikovat s ředitelem/vedoucím 

konkrétního DZP. 

Každé DZP, resp. jeho zaměstnanci, budou proškoleni ve všech výše uvedených 7 tématech (kurzech).

Celkem 7 témat po 8 výukových hodinách denně, tj. 56 výukových hodin na jedno DZP. Pro 11 zařízení

pak celkem 616 výukových hodin.  

Účast přibližně 5 - 15 pracovníků v přímé péči v každém DZP a v každém tématu (kurzu).

Požadovaná časová dotace 1 dne kurzu (školícího dne) se rovná 8 výukovým hodinám. Výuková hodina 

= 45 minut).

MINIMÁLNÍ POŽADOVANÁ OBSAHOVÁ NÁPLŇ JEDNOTLIVÝCH KURZŮ:

 Individuální plánování

Cílem vzdělávání v rámci individuálního plánování je účastníkům projektu dát zpětnou vazbu ke 

stávajícím vypracovaným plánům uživatelů v daném zařízení. Záměrem není dát zpětnou vazbu ke 



14/24

všem, ale na vybraném vzorku uživatelů jejich konkrétní sociální služby (např. s různou mírou 

potřebné podpory), vysvětlit principy IP v kontextu zjištěných zmapovaných potřeb u uživatelů a 

nastavit podporu tak, aby směřovala k sociálnímu začlenění klienta, případně k odchodu do nové 

služby, jež více a lépe odpovídá potřebám klienta.

- Principy IP

- IP a jeho role v případovém procesu (nastavení IP v kontextu zjištěných a zmapovaných 

potřeb uživatelů

- IP a jeho význam v procesu sociálního začleňování

- IP jako praktická pomůcka pro pracovníky služby

- Úvod, očekávání účastníků, seznámení se s problematikou, cílem kurzu a obsahem

- Principy Individuálního plánování a vysvětlení sktruktury

- Příprava IP

- IP a jeho role v případovém procesu (nastavení IP v kontextu zjištěných a zmapovaných 

potřeb uživatelů)

- IP a jeho význam v procesu sociálního začleňování

- IP jako praktická pomůcka pro pracovníky služby

- Rozsah a způsob podpory v jednotlivých oblastech poskytovaných činností

- Praktické ukázky a kasuistiky z praxe lektorů v zařízeních

- Praktický workshop – vypracování struktury IP u klienta se specifickými potřebami, 

práce na modelových kasuistikách

- Praktické kasuistiky jak rozeznat specifické potřeby klienta a nesměrovat ho případně 

na jinou službu, efektivněji odpovídající jeho potřebám

- Způsoby předávání informací o klientech v zařízeních sociálních služeb

 Normalita, práva osob se zdravotním postižením v kontextu Úmluvy práv osob se zdravotním 

postižením

Cílem je účastníky vzdělávání seznámit s kontextem normality. Vysvětlit na praktických příkladech, 

jaké příležitosti v životě a jaké oblasti života řeší běžný člověk. Dát pracovníkům pohled na to, že to, 

jaké příležitosti mají oni, tak by je měli také s patřičnou a odpovídající mírou podpory vytvářet i pro 

klienty – osoby se zdravotním postižením. Dávat jim prostor pro uplatňování jejich vůle. Účastník 

vzdělávání by měl znát kontext normality a měl by nejen znát práva osob se zdravotním postižením, 

ale také vytvářet ve službě prostor pro jejich naplňování a současně tak eliminovat situace, kdy 

dochází k jejich porušování či omezování. Vzdělávání bude mj. obsahovat:

- Praktické příklady běžného života



15/24

- Vysvětlení normality 

- Vytváření příležitostí ve službě pro běžný život uživatelů služeb

- Kontext práv osob se zdravotním postižením a vytváření příležitostí pro jejich naplňování

- Úvod, představení lektora a účastníků, očekávání účastníků

- Co je Úmluva práv osob – přijetí a její vznik, definice osoby se zdravotním postižením

- Principy a zásady Úmluvy, obsah Úmluvy

- Vysvětlení normality

- Opční protokol

- Rizika respektování odlišností a přijímání osob se zdravotním postižením, jak rozlišit 

hranici, co klient může a co je jeho právo

- Jak respektovat rozvíjející se schopnosti u klientů, jak je vnímat a podpořit

- Hranice klienta – hranice postižení

- Kontext práv osob se zdravotním postižením a vytváření příležitostí pro jejich naplňování

- Zrcadlení situace Já – klient, podpora vzájemného dialogu

- Kasuistiky a příklady z praxe lektorů – klienti a jejich hranice

- Praktické příklady běžného života

- Vytváření příležitostí ve službě pro běžný život uživatelů služeb

- Praktická podpora účastníků kurzu na základě jejich specifických zkušeností z praxe –

individuální zpětná vazba na jejich klienty, práce se zážitkem na sobě

- Závěr kurzu zpětná vazba, bilance, závěrečný dotazník

 Podpora v rozhodování + kompetence opatrovníků a komunikace s nimi (včetně metod 

motivace lidí s duševním onemocněním)

Cílem vzdělávání je pracovníky podpořit v tom, aby s klienty začali pracovat tak, aby jim vytvářeli 

příležitosti k rozhodování a aby jim v tom byli náležitou podporou. Aby se vyhýbali situacím, kdy za 

klienty sami rozhodují. Snahou je pomoci praktickými příklady k získání kompetencí pro komunikaci 

s opatrovníky, ukotvení role opatrovníka v kontextu podpory základních práv klienta. Vzhledem 

k tomu, že v zařízeních DZP jsou i osoby s duševním onemocněním, je záměrem věnovat prostor i 

této cílové skupině. Primárním problémem, se kterým se pracovníci v přímé práci potýkají, je otázka 

motivace těchto osob. Jako problém se jeví klienta namotivovat k aktivitám, ke změnám, 

k činnostem, které mohou sami zvládnout. 

Obsahem vzdělávání mj. bude:

- Podstata a východiska pro rozhodování s podporou



16/24

- Náhradní rozhodování vs. rozhodování s podporou, hranice přiměřeného a 

nepřiměřeného rizika, právo člověka s postižením zažívat přiměřené riziko

- Tři stupně samostatnosti při rozhodování

- Provázanost rozhodování a právního jednání

- Podmínky pro rozhodování s podporou v České republice

- Nástroje podpory při rozhodování a praktické ukázky jejich využití

- Metody a nástroje k motivaci osob s duševním onemocněním

- Úvod, očekávání účastníků, seznámení se s problematikou, cílem kurzu a obsahem 

kurzu

- Podstata a východiska pro rozhodování s podporou

- Proč je důležité, aby se lidi s mentálním postižením rozhodovali sami nebo se na 

rozhodnutí o svých záležitostech podíleli

- Náhradní rozhodování vs. rozhodování s podporou, hranice přiměřeného a 

nepřiměřeného rizika, právo člověka s postižením zažívat přiměřené riziko

- Tři stupně samostatnosti při rozhodování

- Provázanost rozhodování a právního jednání

- Podmínky pro rozhodování s podporou v České republice

- Smlouva o nápomoci

- Nástroje podpory při rozhodování a praktické ukázky jejich využití

- Metody a nástroje k motivaci osob s duševním onemocněním

- Přání člověka a jeho největší zájem

- Nerozumná rozhodnutí

- Plánování podpory klienta – mapování jeho životní situace – mapování důležitých lidí a 

vztahů v životě klienta

- Jak motivovat nemotivovaného klienta, motivace k péči o sebe, k péči o své vztahy

- Závěr kurzu, zpětná vazba, hodnocení a shrnutí účastníků, předání osvědčení

 AAK, komunikace

Cílem tohoto kurzu je nabídnout většímu množství pracovníků vzdělávání v této oblasti, na 

praktickém příkladu klienta z jejich zařízení znázornit a vysvětlit systémy práce s alternativními 

formami komunikace. Odborník do zařízení přijede a v některých zařízeních bude pokračovat 

v započaté práci z předchozího projektu. U některých zařízení proces zavádění metod AAK 

nastartuje. 

Vzdělávání bude mj. obsahovat:



17/24

- Přehled o možnostech AAK. 

- Zjišťování individuálních potřeb uživatelů AAK na konkrétních klientech daného zařízení.

- Praktické dovednosti: manuální znaky, práce s komunikační tabulkou, práce s počítačem.

- Přehled pomůcek AAK a asistivní technologie (hlavně ovládání počítače osobami s tělesným 

postižením, pomůcky s hlasovým výstupem, software vhodný pro AAK).

- Tvorba pomůcek pro AAK.

- Úvod, očekávání účastníků, seznámení se s problematikou, cílem kurzu a obsahem

- Co je AAK a komu je určena

- Přehled o možnostech AAK v jednotlivých zařízeních účastníků kurzu

- Formy AAK, kdo může AAK využívat, specifika možností uživatelů s různým typem postižení

- Formální a neformální učení

- Demonstrace technických pomůcek pro AAK

- Jak začít s tvorbou komunikační knihy

- Výhody a nevýhody AAK

- Jak zjistit úroveň komunikačních dovedností uživatele

- Zjišťování individuálních potřeb uživatelů AAK na konkrétních klientech daného zařízení

- Metody a postupy

- Systémy bez pomůcek, Systémy s pomůckami, Systémy grafických symbolů

- Komunikační systém VOLS, Komunikační desky

- Technické pomůcky s hlasovým výstupem

- Jak začít s AAK

- Programy pro alternativní komunikaci (příslušenství k PC, quillmouse, spínače)

- Praktické dovednosti: manuální znaky, práce s komunikační tabulkou, práce s počítačem

- Přehled pomůcek AAK (hlavně ovládání počítače osobami s tělesným postižením, software 

vhodný pro AAK)

- Tvorba pomůcek pro AAK

- Náměty pro praktické činnosti, informace o pomůckách

- Závěr kurzu, zpětná vazby, bilance, závěrečný dotazník

 Sexualita + partnerské vztahy 

Sexualita a potřeba partnerských vztahů je jednou ze základních lidských potřeb, které nepochybně 

zasahuje do kvality života. 

Cílem je podpořit jak sociální pracovníky, tak pracovníky v sociálních službách, aby dokázali 

podporovat uživatele služeb ve zdravém prožívání vztahů a sexuality a vytvářeli jim k tomu dostatek 



18/24

příležitostí. Jde také o získání dovedností, jak pracovat i s rodinou uživatele služby nebo být poučeni 

v rozpoznávání sexuálního zneužívání a vědět, jak mu předcházet.  Snahou je, aby pracovníci 

našich zařízení oblast sexuality vztahů těchto osob zavedli do praxe svých zařízení a s tímto 

tématem systematicky u svých klientů pracovali.

- Základy vývojové psychologie, psychosexuální chování jedinců dle míry mentálního 

postižení

- vývoj sexuality v osobním životě lidí se zdravotním postižením, prevence včetně 

sexuálního zneužití.  

- Jak komunikovat o tomto tématu s lidmi s mentálním postižením a jak je prakticky 

podpořit v prožívání sexuality.

- Jak sepsat prohlášení o sexualitě (protokol), jeho význam.

- Úvod, očekávání účastníků

- Základy vývojové psychologie, psychosexuální chování jedinců dle míry mentálního 

postižení

- Pojem sexualita ve vztahu k postižení

- Vývoj sexuality v osobním životě lidí se zdravotním postižením, prevence včetně 

sexuálního zneužití

- Citové a erotické potřeby klientů a jejich legitimita

- Partnerské vztahy a problematika osamocení

- Jak komunikovat o tomto tématu s lidmi s mentálním postižením a jak je prakticky 

podpořit v prožívání sexuality

- Práce se sexualitou jako součást kvalitní sociální služby

- Možnosti zkvalitnění sexuality u klientů

- Podpora při uplatňování práv v oblasti sexuality

- Výchovná jednotnost sociálního týmu

- Individuální zkušenosti účastníků a analýza jejich řešení

 Podpora v hospodaření s penězi, tvorba finančních plánů podpory

Cílem tohoto vzdělávání je, aby si pracovníci zařízení uvědomili rozdíl v systému podpory v 

hospodaření s penězi, který mají v zařízeních aktuálně nastaven (jde o hospodaření pouze 

s určitou finanční částkou pro osobní potřebu) a podporou v oblasti hospodaření se všemi svými 

penězi tj. příjmy.  Snahou je při práci s uživateli služeb nastavit cílenou podporu při plánování jejich 

financí, úhradě běžných nákladů souvisejících s každodenním životem – ubytování, strava, péče, 



19/24

léky, drogerie, náklady na trávení volného času apod., tak, aby měli přehled o svých penězích, 

příjmech a výdajích s dostupnou podporou sociální služby. 

- Praktické dovednosti: jak vytvářet finanční plány, jak podporovat klienta v hospodaření 

s penězi

- Podpora v hospodaření se všemi svými penězi v kontextu běžného života

- Úvod, představení lektora a účastníků, očekávání účastníků

- Proces komunikace – v problematice financí, komunikace u specifických uživatelů

- Praktické dovednosti: Jak vytvářet finanční plány, jak podporovat klienta v hospodaření 

s penězi

- Podpora v hospodaření se všemi svými penězi v kontextu běžného života

- Jaké způsoby volit při pomoci s nakládáním s penězi a majetkem

- Rozvoj komunikačních dovedností při pomoci hospodaření s penězi

- Rozvoj dovedností účastníků – jak uživatelům pomoct sestavit finanční plány, jak 

krátkodobé, tak dlouhodobé, jak se orientovat, vytvoření bankovního účtu, uzavření úvěru 

či jiných smluv finančního charakteru

- Jaké dovednosti s uživateli rozvíjet, aby byli schopni cítit jistotu v nakládání s penězi např. 

při nákupech

- Rizika s nakládání s penězi, na co v praxi narážíme

- Kasuistiky a příklady s praxe lektorů – klienti a jejich hranice

- Praktické příklady běžného života

- Kontext práv osob se zdravotním postižením a vytváření příležitostí pro jejich naplňování

 Systémová práce s rizikem

Účelem vzdělávání v této oblasti je zkompetentnit  pracovníky k tomu, aby dokázali u osoby se 

zdravotním postižením nejen zmapovat potřeby, schopnosti a dovednosti, ale také míru rizika, která 

klientovi hrozí při procesu sociálního začleňování a s ohledem na to, mu nastavit potřebnou míru 

podpory, jak tato rizika minimalizovat a udělat z nich rizika přiměřená a běžná. Získanou dovedností 

kompetentního pracovníka by mělo být také zpracovat kvalitní plán rizik u konkrétního klienta a

nastavit v zařízení systémovou práci s rizikem, která bohužel ve stávajících DZP není uchopena. 

- Riziko v sociálních službách: role postižení či znevýhodnění, informovaná volba, vodítka 

pro posouzení, náhodná rizika, přeceňování vs. podceňování rizika, bezpečnost vs. 

svoboda uživatelů



20/24

- Význam rizika, přiměřené a nepřiměřené riziko, hledání hranice

- Principy a východiska pro práci s rizikem

- Přepečování versus zanedbávání péče, přiměřená podpora

- Strategie zvládání rizik s ohledem na specifickou situaci každého člověka

- Využití vybraných nástrojů plánování zaměřeného na člověka pro práci s rizikem

- Práce na modelových situacích

- Úvod, představení lektora a účastníků, očekávání účastníků

- Riziko v sociálních službách: role postižení či znevýhodnění, informovaná volba, vodítka 

pro posouzení, náhodná rizika, přeceňování vs. podceňování rizika, bezpečnost vs. 

svoboda uživatelů

- Význam rizika, přiměřené a nepřiměřené riziko, hledání hranice

- Zvážení míry rizika, pravděpodobnost výskytu a jaké následky hrozí

- Principy a východiska pro práci s rizikem

- Přepečování versus zanedbávání péče, přiměřená podpora

- Kde je odpovědnost za uživatele – rozhodování za uživatele a kontrola – versus podpora 

uživatele při rozhodování

- Strategie zvládání rizik s ohledem na specifickou situaci každého člověka

- Využití vybraných nástrojů plánování zaměřeného na člověka pro práci s rizikem

- Specifika uživatelů – každému hrozí riziko v jiné oblasti

- Spolupráce s opatrovníky, případně s dalšími odborníky

- Rizikové plánování jako týmová záležitost

- Změna rizik – podpora přehodnocování

- Identifikace – posouzení – návrh řešení – vyhodnocení plánu (opakující se spirála)

- Práce na modelových situacích

- Kasuistiky a příklady z praxe lektorů – klienti a jejich hranice

- Praktické příklady běžného života

- Vysvětlení normality – příklady z praxe – práce s rizikem uživatele

- Závěr kurzu, zpětná vazba, bilance, závěrečný dotazník

Metody vzdělávání: praktické vzdělávání sociálních pracovníků a pracovníků v sociálních službách 

s praktickými a názornými příklady u konkrétních uživatelů daného DZP, kde bude vzdělávání probíhat. 

V případě, že zařízení neposkytne konkrétní kazuistiku v případě kurzu 2.1, 2.4, 2.5, 2.6 a 2.7, je dodavatel 

povinen prezentovat dané téma na příkladech z vlastní praxe. 



21/24



22/24

Příloha č. 2 – Rozpis ceny kurzů

Položka Počet 
kurzů

Jednotková 
cena bez DPH

Cena celkem 
bez DPH

DPH Cena celkem 
s DPH

Kurz 2.1 - Individuální 
plánování - náklady na lektora

11 10.000 Kč 110.000 Kč 21 % 133.100 Kč

Kurz 2.2 - Normalita, práva 
osob se zdravotním 
postižením v kontextu Úmluvy 
- náklady na lektora

11 10.000 Kč 110.000 Kč 21 % 133.100 Kč

Kurz 2.3 - Podpora v 
rozhodování - náklady na 
lektora

11 10.000 Kč 110.000 Kč 21 % 133.100 Kč

Kurz 2.4 - AAK, komunikace -
náklady na lektora

11 10.000 Kč 110.000 Kč 21 % 133.100 Kč

Kurz 2.5 - Sexualita + 
partnerské vztahy - náklady na 
lektora

11 10.000 Kč 110.000 Kč 21 % 133.100 Kč

Kurz 2.6 - Podpora v 
hospodaření s penězi, tvorba 
finančních plánů podpory -
náklady na lektora

11 10.000 Kč 110.000 Kč 21 % 133.100 Kč

Kurz 2.7 - Systémové práce s 
rizikem - náklady na lektora

11 10.000 Kč 110.000 Kč 21 % 133.100 Kč

Cena celkem 770.000 Kč 931.700 Kč



23/24

Příloha č. 3 – Minimální požadavky na lektory

Dodavatel je povinen zajistit, aby všichni lektoři, kteří se budou podílet na realizaci vzdělávacích 
kurzů, splňovali následující požadavky:

1. Minimálně SŠ vzdělání 
2. Minimálně tříleté profesní zkušenosti (aplikace v praxi) ve vztahu k přednášenému tématu a cílové 

skupině osob se zdravotním (konkrétně s mentálním, kombinovaným) postižením. 
Za profesní zkušenosti dle tohoto bodu bude považováno:
 praxe v poskytování sociálních služeb osobám se zdravotním postižením na pozici vedoucího 

pracovníka nebo pracovníka v přímé péči v organizaci poskytující sociální služby registrované 
dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (kurzy 2.1., 2.2., 2.3.,2.5.,2.6., 2.7.) 

 teoretické a praktické zkušenosti s metodami AAK (kurz 2.4.)
nebo

 praxe v poskytování externí odborné podpory zařízením poskytujícím sociální služby osobám se 
zdravotním postižením, konkrétně odborných konzultací ke standardům kvality sociálních 
služeb, odborných konzultací k případové práci s uživateli se zdravotním postižením, 
poskytování právního poradenství (neplatí pro kurz 2.4).

3. Za období posledních tří let lektorsky vedl minimálně 3 vzdělávací akce v oblasti tematicky 
odpovídající příslušnému vzdělávacímu kurzu.



24/24

Příloha č. 4 – Seznam lektorů

Ozn. 
kurzu

Téma kurzu Jméno a příjmení lektorů

2.1.
Individuální plánování 

Mgr. Miroslav Podhajský
Mgr. et. Mgr. Martina Straková, Bc.
Mgr. Rostislav Maceček

2.2

Normalita, práva osob se zdravotním 

postižením v kontextu Úmluvy 
Mgr. Miroslav Podhajský
Mgr. et. Mgr. Martina Straková, Bc.
Mgr. Rostislav Maceček

2.3

Podpora v rozhodování + 

kompetence opatrovníků a 

komunikace s nimi (včetně metod 

motivace lidí s duševním 

onemocněním)

Mgr. et. Mgr. Martina Straková, Bc.
Mgr. Rostislav Maceček 
Mgr. et. Mgr. Zuzana Netočná

2.4
AAK, komunikace Mgr. Bohdana Herzánová

Mgr. Lenka Gwózdzóvá
Mgr. et. Mgr. Martina Straková, Bc.

2.5
Sexualita + partnerské vztahy Mgr. et. Mgr. Martina Straková,Bc

Mgr. Rostislav Maceček 
Mgr. et. Mgr. Zuzana Netočná

2.6
Podpora v hospodaření s penězi, 

tvorba finančních plánů podpory

Mgr. Miroslav Podhajský
Mgr. et. Mgr. Martina Straková, Bc.
Mgr. Rostislav Maceček

2.7
Systémové práce s rizikem

Mgr. Miroslav Podhajský
Mgr. et. Mgr. Martina Straková, Bc.
Mgr. Rostislav Maceček
Mgr. et. Mgr. Zuzana Netočná


